УПРАЎЛЕННЕ АДУКАЦЫІ      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ГОМЕЛЬСКАГА АБЛАСНОГА            ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО

ВЫКАНАЎЧАГА КАМІТЭТА            ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

ЗАГАД       ПРИКАЗ

___16.01.2017______ № ____31______

г. Гомель          г. Гомель

О подготовке и проведении
третьего (областного) этапа
республиканского конкурса
профессионального мастерства
педагогических работников
«Учитель года Республики Беларусь»

Согласно приказу Министерства образования Республики Беларусь

от 13.06.2016 №564 «О проведении республиканского конкурса

профессионального мастерства педагогических работников «Учитель года

Республики Беларусь» в 2016 – 2017 годах», Инструкции о порядке

проведения республиканского конкурса профессионального мастерства

педагогических работников «Учитель года Республики Беларусь» от

02.09.2005 №75 (в редакции постановлений Министерства образования

Республики Беларусь от 10.06.2013 №32, от 26.01.2016 №3), а также в

соответствии с приказом управления образования Гомельского

облисполкома от 03.10.2016 №547 «О проведении первого, второго,

третьего этапов республиканского конкурса «Учитель года Республики

Беларусь»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести третий (областной) этап республиканского конкурса

профессионального мастерства педагогических работников «Учитель года

Республики Беларусь» (далее – конкурс) в период с 03.02.2017 по

12.04.2017.

2. Утвердить:

2.1. порядок проведения конкурсных мероприятий (приложение 1);

2.2. рабочий план подготовки и проведения третьего (областного)

этапа конкурса (приложение 2);

2.3. смету расходов на проведение конкурса (приложение 3).

3. Ректору государственного учреждения образования «Гомельский

областной институт развития образования» (далее – ГОИРО)

Акуленко В.Л.:

3.1. внести предложения в оргкомитет конкурса по составу

предметных и надпредметного жюри третьего (областного) этапа

конкурса;

срок: до 20.01.2017;

3.2. обеспечить повышение квалификации педагогов – участников

II (очного) тура третьего (областного) этапа конкурса;

срок: 13.02.2017 – 17.02.2017;

3.3. организовать проживание участников третьего (областного)

этапа конкурса и лиц, их сопровождающих;

3.4. осуществлять организационно-методическое сопровождение

конкурсных мероприятий II, III (очных) туров третьего (областного) этапа

конкурса, работы жюри в указанные в порядке сроки;

3.5. организовать участие представителей ГОИРО в составе жюри

второго (районного) этапа конкурса.

4. Руководителям отделов образования, спорта и туризма

райисполкомов, Гомельского горисполкома, администраций районов

г.Гомеля, областных лицеев, областного учебно-методического центра

профессионального образования:

4.1. предоставить в ГОИРО заявку на участников областного этапа

конкурса по прилагаемой форме (приложение 4), конкурсные материалы

победителей второго (районного) этапа конкурса;

срок: до 03.02.2017;

4.2. организовать качественную подготовку конкурсантов к третьему

(областному) этапу конкурса:

4.2.1. закрепить за конкурсантами творческую группу из числа

методистов учебно-методического кабинета, педагогов-психологов,

результативно работающих педагогов района по соответствующим

учебным предметам, а также педагогов – участников областных,

республиканских этапов конкурса профессионального мастерства

прошлых лет;

4.2.2. организовать посещение творческой группой педагогических

работников  уроков (занятий) конкурсантов, прошедших во II (очный) тур

третьего (областного) этапа конкурса;

4.2.3. обеспечить подготовку и проведение конкурсантами мастер-

классов для педагогической общественности района;

4.3. командировать:

победителей I (заочного) тура третьего (областного) этапа конкурса

для освоения образовательной программы повышения квалификации

«Конкурс профессионального мастерства как фактор повышения

профессионализма» в ГОИРО с 13.02.2017 по 17.02.2017;

победителей I (заочного) тура третьего (областного) этапа конкурса

с одним сопровождающим для участия во II (очном) туре третьего

(областного) этапа согласно порядку проведения конкурса;

победителей II (очного) тура третьего (областного) этапа конкурса

с одним сопровождающим для участия в III (очном) туре третьего

(областного) этапа конкурса (10.04.2017 – 11.04.2017);

победителей второго (районного (городского)) этапа конкурса и

других представителей района (города) для участия в торжественной

церемонии закрытия конкурса 12.04.2017;

4.4. произвести оплату командировочных расходов участникам

конкурса, лицам, их сопровождающим, за счет командирующей стороны.

5. Директору государственного учреждения «Гомельский областной

Дом учащихся и работников учреждений профессионального

образования» Кузьмицкой И.А. обеспечить подготовку и организовать

торжественную церемонию закрытия конкурса;

срок: 12.04.2017.

6. Начальнику отдела образования, спорта и туризма Гомельского

горисполкома Мельниковой А.В. создать условия для проведения

конкурсных уроков (занятий) в учреждениях образования города

(приложение 5).

7. Директору учреждения образования «Гомельский

государственный педагогический колледж имени Л.С.Выготского»

Володину Н.Н., ректору учреждения образования «Гомельский

государственный университет имени Ф. Скорины» Хахомову С.А.

(по согласованию) создать условия для проведения конкурсного

мероприятия «мастер-класс для педагогов (студентов)» на базе указанных

учреждений.

8. Главному бухгалтеру управления образования Алмпиевой Т.Ф.

осуществить финансирование мероприятия согласно смете (приложение

3).

9. Контроль за исполнением данного приказа возложить

на заместителя начальника управления образования Жданович Ж.А.

Начальник управления С.И.Порошин

Заместитель начальника                     Главный бухгалтер
                   Ж.А. Жданович                                                 Т.Ф. Алампиева

Начальник отдела                                 Начальник отдела
                     Н.М.Сапрыко                                                  Д.Н.Черненький

Никифорова 60 20 81

Батян 75 65 53

Приложение 1
к приказу начальника
управления образования
                №

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ

конкурсных мероприятий третьего (областного) этапа

республиканского конкурса профессионального мастерства

педагогических работников «Учитель года Республики Беларусь»

06.02.2017 –

09.02.2017

I (заочный) тур

дистанционное компьютерное тестирование

(по дополнительному графику);

видеосамопредставление;

письменное представление системы педагогической

деятельности «Учить детей учиться», «Чтобы дети хотели

учиться» (на выбор участника конкурса)

27.02.2017 –

07.04.2017

II (очный) тур

открытый урок (занятие) в незнакомом классе (группе);

мастер-класс для педагогов (студентов) (конкурсные

мероприятия для каждой номинации проводятся по

отдельным графикам)

10.04.2017 –

11.04.2017

III (очный) тур

мини-урок (занятие) на сцене;

публичная защита опыта работы

Приложение 2
к приказу начальника
управления образования
                №

РАБОЧИЙ ПЛАН

подготовки и проведения третьего (областного) этапа республиканского конкура

профессионального мастерства педагогических работников «Учитель года Республики Беларусь»

№

п/п
Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные

1.  Подготовить места для проживания участников конкурса, лиц

их сопровождающих

до 25.02.2017 Акуленко В.Л.

2.  Подготовить, утвердить программу проведения II и III (очных)

туров конкурса и обеспечить ее тиражирование

до 11.02.2017 Акуленко В.Л.

3.  Организовать питание участников, членов жюри конкурса в период проведения

II и III (очных) туров

конкурса

Мельникова А.В.,

Акуленко В.Л.,

Карницкая Т.Н.

4.  Обеспечить организационно-методическое сопровождение

конкурсных мероприятий

в период проведения

конкурса

Акуленко В.Л.

5.  Создать условия для проведения конкурсных уроков (занятий)

на базе учреждений образования г.Гомеля

27.02.2017-

07.04.2017

Мельникова А.В.

6.  Создать условия для проведения мастер-классов для педагогов

(студентов) на базе следующих учреждений образования:

УО «Гомельский государственный педагогический колледж

имени Л.С.Выготского»

УО «Гомельский государственный университет имени

Франциска Скорины»

27.02.2017-

03.03.2017,

06.03.2017-

07.04.2017

Акуленко В.Л.,

Володин Н.Н.,

Хахомов С.А.

(по согласованию)

7.  Создать условия на базе ГОИРО для проведения конкурсных  Акуленко В.Л.

мероприятий:

дистанционного компьютерного тестирования;

мини-уроков (занятий), публичной защиты опыта

педагогической деятельности

до 28.01.2017

до 08.04.2017

8.  Разработать сценарий торжественной церемонии закрытия

конкурса и организовать ее проведение

до 12.04.2017 Кузьмицкая И.А.

9.  Подготовить письма в адрес спонсоров до 16.01.2017 Акуленко В.Л.

10.  Организовать работу со спонсорами до 12.04.2017 Акуленко В.Л.

11.  Обеспечить изготовление дипломов победителям и лауреатам

конкурса

до 01.04.2017 Акуленко В.Л.

12.  Организовать доставку призов к месту проведения

торжественной церемонии закрытия

до 12.04.2017 Акуленко В.Л.

13.  Приобрести цветы для церемонии закрытия конкурса,

обеспечить их доставку

до 12.04.2017 Ранько Е.А.

14.  Обеспечить фото-, видеосъемку основных мероприятий

конкурса

в период проведения

конкурсных

мероприятий

Акуленко В.Л.,

Мельникова А.В.,

Кузьмицкая И.А.

15.  Организовать освещение хода проведения конкурса в средствах

массовой информации

анонс и в период

проведения конкурса

Сапрыко Н.М.,

Акуленко В.Л.

16.  Организовать регистрацию участников торжественной

церемонии закрытия конкурса, обеспечить их рассадку в зале

12.04.2017 Кузьмицкая И.А.,

Акуленко В.Л.

17.  Подготовить материалы для выступления официальных лиц до 08.04.2017 Сапрыко Н.М.

18.  Обеспечить присутствие зрителей на церемонии закрытия 12.04.2017 Акуленко В.Л.,

Володин Н.Н.,

руководители

отделов

образования, спорта

и туризма

рай(гор)исполкомов

19.  Обеспечить награждение победителей конкурса

Благодарностями управления образования Гомельского

облисполкома и областного комитета Белорусского

профессионального союза работников образования и науки,

Почетными грамотами управления образования

до 12.04.2017 Филипцов Н.А.

(по согласованию),

Волосенко О.В.

20.  Организовать приглашение почетных гостей конкурса до 12.04.2017 Сапрыко Н.М.

21.  Оформить выставку в холле государственного учреждения

«Гомельский областной Дом учащихся и работников

учреждений профессионального образования»

12.04.2017 Кузьмицкая И.А.,

Володин Н.Н.

22.  Оформить приветственные стенды участникам конкурса в

холле, а также у входа в государственное учреждение

«Гомельский областной Дом учащихся и работников

учреждений профессионального образования»

12.04.2017 Кузьмицкая И.А.

Приложение 3
                                                                                     к приказу начальника

управления образования
  .01.2017 №

Смета расходов на проведение

третьего (областного) этапа республиканского конкурса

профессионального мастерства педагогических работников

«Учитель года Республики Беларусь»

1. Награждение победителей и лауреатов:

1.1. приобретение призов «Зорнае крыло» победителям:

8 штук х 42,35 руб. = 338,80 руб.

1.2. приобретение цветов:

победителям: 8 букетов х 20,00 руб. = 160,00 руб.;

лауретам и участникам II тура: 24 букета х 14,60 руб. = 350,40 руб.

2. Оплата транспортных расходов:

расход топлива: ДТ / 100 км = 17,5 л

17,5 л х 700 км/100 км = 122,5 л

Стоимость 1 л топлива – 1,23 руб.

Всего: 122,5 л х 1,23 руб. = 150,68 руб.

Итого: 999,88 руб.

Приложение 4
к приказу начальника
управления образования
                №

ЗАЯВКА

на участие в третьем (областном) этапе республиканского конкурса профессионального мастерства

педагогических работников «Учитель года Республики Беларусь», победителей второго (районного) этапа

_________________________________района

№

н
о
м

и
н

ац
и

я

Ф
.И

.О
.

(п
о
л
н

о
ст

ь
ю

)

Д
ат

а
р
о
ж

д
ен

и
я

(д
ен

ь
,
м

ес
я
ц

,
го

д
)

М
ес

то
 р

аб
о
ты

(п
о
л
н

о
ст

ь
ю

 п
о

У
ст

ав
у
 У

О
)

П
р
еп

о
д
ав

ае
м

ы
й

п
р
ед

м
ет

,
п

о
 к

о
то

р
о
м

у

п
ед

аг
о
г

за
я
в
л
я
ет

ся
 в

к
ач

ес
тв

е
к
о
н

к
у
р
са

н
та

О
к
о
н

ч
и

л
 у

ч
р
еж

д
ен

и
е

в
ы

сш
ег

о
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
я

(п
о
л
н

о
е

н
аз

в
ан

и
е,

 г
о
д
)

С
п

ец
и

ал
ь
н

о
ст

ь
 п

о

д
и

п
л
о
м

у
 о

 в
ы

сш
ем

о
б
р
аз

о
в
ан

и
и

П
ед

аг
о
ги

ч
ес

к
и

й

ст
аж

 в
 д

о
л
ж

н
о
ст

и

К
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
о
н

н
ая

к
ат

ег
о
р
и

я
 н

а
м

о
м

ен
т

п
о
д
ач

и
 з

ая
в
к
и

С
о
ст

о
и

т
в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

Б
ел

о
р
у
сс

к
о
го

 п
р
о
ф

со
ю

за

р
аб

о
тн

и
к
о
в
 о

б
р
аз

о
в
ан

и
я
 и

н
ау

к
и

С
о
ст

о
и

т
в
 о

б
щ

ес
тв

ен
н

ы
х

о
р
га

н
и

за
ц

и
я
х
 (

п
ар

ти
я
х
),

у
к
аз

ат
ь

А
д
р
ес

 м
ес

та
 ж

и
те

л
ь
ст

в
а

(и
н

д
ек

с,
 р

ай
о
н

,
го

р
о
д
,

у
л
и

ц
а,

 д
о
м

,
к
в
ар

ти
р
а)

Л
и

ч
н

ы
й

 e
-m

ai
l

Н
о
м

ер
а

к
о
н

та
к
тн

ы
х

те
л
еф

о
н

о
в
 с

 у
к
аз

ан
и

ем

к
о
д
а

(р
аб

о
ч
и

й
,

м
о
б
и

л
ь
н

ы
й

,

д
о
м

аш
н

и
й

)

1 2 3 4 5 6 7  8 9 10 11 12 13 14

1 «Воспитатель

дошкольного

образования»

2 «Начальные

классы»

3 «Музыка,

изобразительное

искусство,

искусство

(отечественная и

мировая

художественная

культура), трудовое

обучение, черчение,

физическая

культура и

здоровье,

допризывная

подготовка»

4 «Русский язык и

литература,
белорусский язык

и литература»

5 «Физика,

астрономия,

математика,

информатика»

6 «Иностранный

язык»

7 «История,

обществоведение,
география»

8 «Химия,
биология»

Начальник

отдела образования, спорта и туризма _______рай(гор)исполкома И.О.Фамилия

(подпись, печать)

Приложение 5
к приказу начальника
управления образования
                     №

ПЕРЕЧЕНЬ

учреждений образования для проведения конкурсных мероприятий

II (очного) тура третьего (областного) этапа республиканского конкурса

профессионального мастерства педагогических работников

«Учитель года Республики Беларусь»

ГУО «Ясли-сад №114 г.Гомеля»

ГУО «Средняя школа №8 г.Гомеля»

ГУО «Средняя школа №27 г.Гомеля»

ГУО «Средняя школа №44 имени Н.А.Лебедева г.Гомеля»

ГУО «Гимназия №46 имени Блеза Паскаля г.Гомеля»

ГУО «Средняя школа №49 г.Гомеля»

ГУО «Средняя школа №67 г.Гомеля»

ГУО «Средняя школа №72 г.Гомеля»